

BALANÇO

PERÍODO

2020/01/01 - 2020/12/31

ANO

2020

| Rubricas | Notas | Datas | |
|--|-------------|------------------------|------------------------|
| | | 2020 | 2019 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | 65 392 926,61 € | 70 702 925,32 € |
| Ativos fixos tangíveis | 0, 2 e 5 | 60 473 084,75 € | 65 470 664,22 € |
| Propriedades de investimento | 0, 1 e 8 | 612 990,50 € | 4 769,75 € |
| Ativos intangíveis | 0, 1, 2 e 3 | 83 677,84 € | 616 460,35 € |
| Participações financeiras | 0 e 18 | 4 151 685,57 € | 4 532 579,43 € |
| Clientes, contribuintes e utentes | | 17 535,80 € | 18 091,56 € |
| Diferimentos | | | 13 999,92 € |
| Outras contas a receber | | 53 952,15 € | 46 360,09 € |
| Ativo corrente | | 5 633 055,97 € | 3 493 523,20 € |
| Inventários | 10 | 46 777,73 € | 32 375,12 € |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis | | 173 864,74 € | 59 297,15 € |
| Clientes, contribuintes e utentes | 9 e 18 | 219 861,41 € | 208 741,36 € |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 5 992,70 € | 205 312,70 € |
| Outras contas a receber | 18 | 997 291,29 € | 902 278,78 € |
| Diferimentos | | 22 669,97 € | |
| Caixa e depósitos | 1 e 18 | 4 166 598,13 € | 2 085 518,09 € |
| Total Ativo | | 71 025 982,58 € | 74 196 448,52 € |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | | |
| Património Líquido | | 69 381 819,14 € | 72 572 656,37 € |
| Património/Capital | | 60 517 244,87 € | 60 517 244,87 € |
| Reservas | | 187 987,52 € | 187 987,52 € |
| Resultados transitados | 0 | -12 374 286,04 € | -8 991 653,98 € |
| Ajustamentos em ativos financeiros | | -1 612 730,87 € | -711 442,94 € |
| Outras variações no património líquido | 0 | 24 704 790,08 € | 23 286 563,92 € |
| Resultado líquido do período | | -2 041 186,42 € | -1 716 043,02 € |
| Total Património Líquido | | 69 381 819,14 € | 72 572 656,37 € |
| PASSIVO | | | |
| Passivo não corrente | | 664 077,90 € | 433 320,45 € |
| Financiamentos obtidos | 18 | 164 919,58 € | 88 633,49 € |
| Diferimentos | | 133 300,20 € | |
| Outras contas a pagar | 18 | 365 858,12 € | 344 686,96 € |
| Passivo corrente | | 980 085,54 € | 1 190 471,70 € |
| Fornecedores | 18 | 30 569,54 € | 146 164,23 € |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 41 197,85 € | 45 010,40 € |
| Financiamentos obtidos | 7 e 18 | 95 559,52 € | 229 530,65 € |
| Fornecedores de investimentos | 18 | 4 849,46 € | 39 200,55 € |
| Outras contas a pagar | 18 | 801 913,78 € | 728 594,48 € |
| Diferimentos | | 5 995,39 € | 1 971,39 € |
| Total Passivo | | 1 644 163,44 € | 1 623 792,15 € |
| Total Património Líquido e Passivo | | 71 025 982,58 € | 74 196 448,52 € |

DR - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

| PERÍODO |
|-------------------------|
| 2020/01/01 - 2020/12/31 |

| ANO |
|------|
| 2020 |

| Rubricas | Notas | Datas | |
|---|----------|------------------------|------------------------|
| | | 2020 | 2019 |
| Impostos, contribuições e taxas | 14 | 814 890,71 € | 808 264,69 € |
| Vendas | 13 | 136 857,71 € | 172 237,15 € |
| Prestações de serviços e concessões | 4 e 13 | 919 811,07 € | 964 166,47 € |
| Transferências e subsídios correntes obtidos | 14 | 6 624 804,58 € | 6 446 146,43 € |
| Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos | | 838 394,07 € | 800 579,56 € |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 10 | -306 205,79 € | -407 012,44 € |
| Fornecimentos e serviços externos | | -1 972 110,92 € | -2 653 759,63 € |
| Gastos com pessoal | 19 | -3 449 301,79 € | -2 903 767,50 € |
| Transferências e subsídios concedidos | | -1 889 502,01 € | -1 369 337,50 € |
| Outros rendimentos | 8 e 20 | 998 557,35 € | 772 751,28 € |
| Outros gastos | | -221 039,57 € | -497 026,73 € |
| Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento | | 2 495 155,41 € | 2 133 241,78 € |
| | | | |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização | 3 e 5 | -4 801 146,80 € | -4 056 687,31 € |
| Resultado operacional (antes de resultados financeiros) | | -2 305 991,39 € | -1 923 445,53 € |
| | | | |
| Juros e rendimentos similares obtidos | 20 | 271 799,50 € | 218 526,02 € |
| Juros e gastos similares suportados | 6 e 7 | -6 994,53 € | -11 123,51 € |
| Resultado antes de impostos | 2 | -2 041 186,42 € | -1 716 043,02 € |
| | | | |
| Resultado líquido do período | | -2 041 186,42 € | -1 716 043,02 € |